



INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

Programa de Trabalho: 01.122.8204.1006 - REFORMA E BENFEITORIAS NO EDIFÍCIO SEDE DA CLDF	
Subtítulo: 0001 - REFORMA E BENFEITORIAS NO EDIFÍCIO SEDE DA CLDF- PLANO PILOTO	
Elemento de Despesa: 3390-30 - MATERIAL DE CONSUMO	
Saldo Orçamentário Atual (Autorizado):	R\$ 255.000,00
Valores Reservados e Empenhados (este já incluso):	R\$ 0,00
Saldo Orçamentário Atual (Disponível):	R\$ 255.000,00
Valor deste Processo: R\$ 0,00 ()	

Especificação / Observação: Informação de Disponibilidade Orçamentária visando a contratação, por PREGÃO/SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), de empresa especializada, por meio de registros de preços, para fornecimento e instalação, sob demanda, do sistema complementar de sinalização do edifício da Câmara Legislativa do Distrito Federal (CLDF), conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência (SEI 2742497).

Valor total estimado da despesa: R\$ 528.770,96 sendo:

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELEMENTOS DE SINALIZAÇÃO						
Item	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade Estimada	Valor unit.	Valor total	Classificação orçamentária
1	Identificação de Entrada	un	5	R\$ 3.590,84	R\$ 17.954,20	33.90.3
2	Identificação de Setor A	un	15	R\$ 940,00	R\$ 14.100,00	
3	Totem Direcional de Pedestres	un	12	R\$ 6.630,82	R\$ 79.569,84	
4	Totem Direcional de Pedestres/Trânsito	un	2	R\$ 9.674,48	R\$ 19.348,96	
5	Sinalização Vertical de Orientação de Tráfego na Garagem - Direcional de Garagem	un	5	R\$ 1.339,75	R\$ 6.698,75	
6	Sinalização de vaga de garagem	un	3	R\$ 880,76	R\$ 2.642,28	
7	Identificação Braile A	un	200	R\$ 152,91	R\$ 30.582,00	
8	Pictogramas	un	20	R\$ 385,95	R\$ 7.719,00	
9	Porta Cartazes	un	5	R\$ 734,90	R\$ 3.674,50	
10	Sinalização das Galerias - Formato 01 e 02	un	8	R\$ 566,61	R\$ 4.532,88	
VALOR PARCIAL					R\$ 186.822,41	
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO - COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS						
11	Pintura/impressão em peças de sinalização em alumínio extrudado	m²	25	R\$ 6.062,11	R\$ 151.552,75	33.90.3
12	Pintura/impressão em peças de sinalização em acrílico, PVC, vidro ou materiais assemelhados	m²	5	R\$ 4.524,74	R\$ 22.623,70	
13	Adesivagem - confecção e instalação de adesivos	m²	30	R\$ 1.630,53	R\$ 48.915,90	
14	Confecção e instalação de sinalização em acrílico ou PVC	m²	15	R\$ 2.659,48	R\$ 39.892,20	
15	Confecção e instalação de sinalização em Alumínio ou ACM	m²	5	R\$ 2.962,56	R\$ 14.812,80	
16	Substituição de peças de sinalização em alumínio extrudado (sistema modular)	m²	10	R\$ 6.415,12	R\$ 64.151,20	
VALOR PARCIAL					R\$ 341.948,55	
CUSTO TOTAL					R\$ 528.770,96	

Valor desta despesa: R\$ 186.822,41 - materiais.

(Classificação orçamentária 33.90.30-44).

Conforme Mapa de Preços (SEI 2741617), Instrução - Pregão nº 36/2026 (SEI 2748977) e Despacho SECONT (SEI 2749605).

EM ATENÇÃO À PORTARIA-GMD Nº 21 DE 12 DE ABRIL DE 2010, INFORMAMOS QUE A DESPESA FOI PREVISTA NO ID 54, NA PÁGINA 20 DO DETALHAMENTO SETORIAL DA DESPESA - DSD/2026, NO VALOR DE R\$ 185.000,00, MAS PODERÁ SER REALIZADA POR ECONOMIA DE DESPESA NESTE PROGRAMA DE TRABALHO. DISPONÍVEL E M : <https://www.cl.df.gov.br/web/portal-transparencia/detalhamento-setorial-da-despesa>.

RESSALTAMOS QUE A DESPESA FICA LIMITADA À DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA À ÉPOCA DA EFETIVA CONTRATAÇÃO, NA FORMA DA ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 20, DE 1º DE ABRIL DE 2009 - AGU.

DE ACORDO COM O ARTIGO 189, PARÁGRAFO ÚNICO, DO DECRETO GDF Nº 44.330/2023, NO CASO DE SRP, A IDO SOMENTE SERÁ EXIGIDA NA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO OU DE OUTRO INSTRUMENTO HÁBIL.

Ao Setor de Execução Orçamentária - SEO

Senhor Chefe,

Restituímos os autos do processo, após conferência do presente documento, para fins de continuidade da indicação de disponibilidade orçamentária da despesa requerida.

FABRÍCIO AUGUSTO FERNANDES MUNIZ
Chefe do Núcleo de Acompanhamento Orçamentário - Substituto

À Diretoria de Administração e Finanças - DAF

Senhor Diretor,

Informamos a disponibilidade orçamentária relacionada ao Programa de Trabalho e Elemento de Despesa onde a despesa poderá ser viabilizada, conforme detalhado acima.

FERIX ANTONIO ORRO NETO
Chefe do Setor de Execução Orçamentária - Substituto



Documento assinado eletronicamente por **FABRÍCIO AUGUSTO FERNANDES MUNIZ - Matr.23381, Chefe do Núcleo de Acompanhamento Orçamentário - Substituto(a)**, em 10/07/2026, às 14:11, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



Documento assinado eletronicamente por **FERIX ANTONIO ORRO NETO - Matr. 23406, Chefe do Setor de Execução Orçamentária - Substituto(a)**, em 10/07/2026, às 14:12, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: **2750007** Código CRC: **1FB45209**.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.11 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8565
www.cl.df.gov.br - seo@cl.df.gov.br